Página 1de 3

IVIUNICíPIO DE SOBRAL

Câmura Municipul de Sobral

ATA DA 03a REUN|ÃO OnOrNÁnn DA COnf,rSSÂO PER|UIANENTE DE FTNANçAS,
JUSTIçA E REDAçÃO

Aos 14 (quatorze) dias do mês de março do ano de 2A24 (dois mil e vinte e
quatro), às 11h21min, conforme art. 48 do Regimento lnterno, esta comissão esteve reunida
ordinariamente, com a finalidade de analisar e emitir parecer das matérias constantes em
pauta. Estiveram presentes a esta reunião os vereadores: Francisco Rogério Bezerra Arruda
- Presidente, Roque Hudson Ursulino Pontes - Relator, José Oswaldo Soares Balreira
Júnior - Membro e a vereadora Micheline Carneiro lbiapina - Membro. Esteve ausente o
vereador Ajax Souza Cardozo - Membro. O Presidente, Francisco Rogério Bezena Arruda,
iniciou os trabalhos da comissão, colocando em discussão e votaçâo as seguintes matérias
pautadas: Proieto de Decreto Legislativo n" 0612024, de 2110212024, de autoria do
vereador Raimundo Garneiro Portela (PT), que "Outorga o Títula de CidadanÍa
SoÔra/ense ao Sr. Francisco Antônio Banos Alves (Bambam)'. Recebeu relatório
FAVORÁVEL à matéria com emendas modificativas apresentadas, sendo ratificado o
parecer pela maioria dos membros da comissão presentes. Projeto de Decreto Legislativo
no 0712024, de 28lAZl2O24, de autoria da vereadora Alessandra Ponte de Queiroz
Miranda (PDT), que 'Outorga o Título de Cidadania Sobralense â Sra. Lisiane Tavares
Quariguasi". Recebeu relatório FAVORÁVEL à matéria com emendas modificativas
apresentadas, sendo ratificado o parecer pela maioria dos membros da comissão presentes.
Proieto de Decreto Legislativo no Aü2A24, de 0í10312024, de autoria do vereador
Raimundo Carneiro Portela (PT), que "Outoíga o Título de Çidadania Sobralense ao Sr.
U/ysses Dutra Ribeiro". Recebeu relatório FAVORÁVEL à matéria com emendas
modificativas apresentadas, sendo ratificado o parecer pela maioria dos membros da
comissão presentes. Proieto de Lei no 1712024, de 2OlO2l2O24, de autoria do vereador
Raimundo Carneiro Portela (PT), que "lnstitui o Dia Municipal contra a PsÍcofobia para
combater as afiludes preconceituosas e discriminatórias contra pessoas çom deficiências ou
transtomas mentais". Recebeu relatório FAVORÁVEL à matéria com emenda modificativa
apresentada, sendo ratificado o parecer pela maioria dos membros da comissão presentes,
com exceçáo do vereador José Oswaldo Soares Balreira Júnior - membro, que votou contra
à matéria. Projeto de Lei n" 18/,2024, de 221O212A24, de autoria do vereador José Vitor
l$arinho Ferreira Gomes (MDB), que "Altera a LeÍ Municipal no 1627, de 28 de abril de
2017, na forma que indica". Recebeu relatório DESFAVOnÁVEU à matéria, sendo ratificado
o parecer pela maioria dos membros da comissão presentes. Projeto de Lei no 7912A24, de
2?/0?J2024, de autoria do vereador túário Vicktor Linhares Cavalcante (MDB), que
"Denomina oficialmente de Antônia Moreira da Silva, a praça localizada no baino Dom
Expedito, na esquina da Rua Caubi Vasconcelos com a Rua Luís Atberto do Nascimento
Barros". Recebeu relatório FAVORÁVEL à matéria com emendas modificativas
apresentadas, sendo ratificado o parecer pela maioria dos membros da comissão presentes.
Projeto de Lei no 2112A24, de 261A212024, de autoria do vereador lgor José Âraújo
Bezerra (PDT), que 'Reconhecer a Roda de Capoeira do Arco do Triunfo de Nossa
Senhora de Fátima camo Patrimônio Imateríal da Cultura no Município de Sobra/'l Recebeu
relatório FAVORÁVEL à materia com emendas supressiva e modificativas apresentadas,
sendo ratificado o parecer pela maioría dos membros da comissão presentes, com exceção

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rod rig ues Junior, S/N - CEP: 62.01 0- 445 - Fax. (BB) 3677.764.1 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce. gov.br

Página 2del

IVIUNICíPIO DE SOBRAL

Câmaru Municipul de Sobrul

do vereador José Oswaldo Soares Balreira Júnior - membro, gue se absteve de votar.
P§eto de Lei no 2512024, de 26ft2/2024, de autoria do vereador Tiago Ramos Vieira
(lUlDB), que 'Esfaóelece regras nas cobranças de estabelecimentos privados: shopping
centers, supermercado, clínicas médicas e assemelhados". Recebeu relatórió
DESFAVORAVEL à matéria, sendo ratificado o parecer pela maioria dos membros da
comissão presentes, com exceção do vereador José Oswaldo Soares Batreira Júnior -
membro, que se absteve de votar, Projeto de Lei na 2612O24, de 28102t2024, de autoria do
vereador Raimundo Garneiro Portela (PT), que "lnstitui a Semana Municipat de lncentivo
à pafticipação da Mulher na processo Eleítoral e dá autras providêncras'| Recebeu relatório
FAVORAVEL à matéria com emendas supressivas e modificativas apresentadas, sendo
ratificado o parecer pela maioria dos membros da comissão presentes, com exceção do
vereador José Oswaldo Soares Balreira Júnior - membro, que se absteve de votar. Projeto
de Lei no 27DA24, de 291O212024, de autoria do vereador Raimundo Carneiro Portela
(PT), que "lnstitui no MunicÍpio de Sobral a campanha permanente de orientação,
conscientização, combate e prevenção das doenças transmitidas pelo mosquito Aedes
Aegypti: Dengue, Çhikungunya e Zika". Recebeu relatório FAVORÁVEL à matéria com
emenda modificativa apresentada, sendo ratificado o parecer pela maioria dos membros da
comissão presentes, com exceção do vereador José Oswaldo Soares Balreíra Júnior -
membro, que se absteve de votar. Projeto de Lei n" 2812024. de 0510312024, de autoria do
vereador lgor José Araújo Bezerra (PDT), que .lnstitui o Dia Municipal do Fiscat de
Atividades Urbanas no âmbito do Município de Sobral na forma que indica e dá outras
providências". Recebeu relatório FAVORÁVEL à matéria com emendas supressivas e
modificativa apresentadas, sendo ratificado o parecer pela maioria dos membros da
comissão presentes, com exceção do vereador José Oswaldo Soares Balreira Júnior -
membro, que se absteve de votar. P§eto de Lei no 2912024. de 0510312024, de autoria do
vereador Tiago Ramos Vieíra (MDB), que 'Autoriza a instatação de
bloqueadorleliminador nas lQaçóes de água do SAAE e dá sutras providêncras". Recebeu
relatório DESFAVORAVEL à matéria, sendo ratificado o parecer pela maioria dos membros
da comissão presentes, com exceção do vereador José Oswaldo Soares Balreira Júnior -
membro, que votou contra o relatório apresentado e favorável à matéria e a vereadora
Micheline Carneiro lbiapina - membro, que absteve de votar. Nada mais havendo a tratar,
foi encenada a presente reunião e para constar foi lavrada esta Ata, que após ser lida e
discutída será assinada pelos membros presentes.

SALA DAS COMISSÔES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, EM 14 dE
março de 2024.

Francisco Rogério Bezerra Arruda
PRESIDENTE

Roque Hudson Ursulino Pontes
REIáTOR

Plenário: Praça Dom Jerônimo, SiN - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo:GerardoCristinoMenezes-RuaConselheiroRodrrguesJunior,S/N-CEP:62.010-445-Fax:(BB)3677.7641 -Fone.(BB)3677.7600

www.camarasobral.ce. gov. br

Página 3 de 3

IVIUNICíPIO DE SOBRAL

Câmara Manicipul de Sobrul

ü08

Michelíne Soares Balreira Júnior
MEMBRO

Plenário. Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues J u nior, S/N - CEP: 62.01 0- 445 - tax-. (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce. gov. br

Ajax Souza Cardozo
MEMBRO